Publicado no

nnM/PS N« IPiQg

ElTI /. ^ ^ ̂

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

LEI N.o 4.107/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAÇU
Publicado nê quadro de aviso conforme
artigo 75 da Lei Orgânica Municipal.

Ass. w4

Altera o Anexo de Metas Fiscais

constante da Lei Municipal n.°
4.102r de 23 de julho de 2021 -
Lei de Diretrizes Orçamentárias,

O Prefeito Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1® O Demonstrativo I - Metas Anuais; o Demonstrativo III -
Metas Fiscais Atuais Comparadas com os Fixadas nos Três Exercícios
Anteriores; o Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia
de Receita 2022 e o Demonstrativo VIII - Margem de Expansão das
Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado, constantes do Anexo de
Metas Fiscais que integra a Lei Municipal n.o 4.102, de 23 de julho de
2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias, passam a vigorar na forma do
Anexo que integra a presente Lei.

Art. 2® Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraçu/ES, em 26 de
novembro de 2021.

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 26 de
novembro de 2021.

CAROLÍNA ARAÜJO MCStDENESI
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Av. Conde D'Eu. 486 - Centix) - Ihiraçu - Esp. Sanio - Cep: 29.670-000 - Tcl: (27) 3257-178i

-ri.;:'::.

en obívíjíkííi^l

,

5G jMiju^iUívi A^iAMÂ::)
i  >':U)ol Oiht -jiÓ Oíi ohLjitfli^^í

(";..r;triuM t ,>if!^iC bj tb {?.V o^fíiG

I
Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU/ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2022

Demonstrativo I
R$1,00

2022 2023 2024

Valor Valor %PIB %RCL Valor Valor %PIB % Valor Valor

ESPECIFICAÇÃO
RCL %PIB %PIB

Corrente Constante (a/ (a/ Corrente Constante (b/ (a/ Corrente Constante {Cl {Cl
PIB) RCL) PIB) RCL) PIB) PIB)

(a) xlOO xlOO (b) x100 XlOO íc) XlOO XlOO

Receita Total 55.500.000,00 53.669.857,85 0,041 0,032 58.250.000,00 54.524.351,09 0,042 0,328 61.100.000,00 55.397.392,42 0,043 0,039

Receitas Primárias (i) 48.000.000,00 46.417.174,35 0,035 0,028 50.500.000,00 47.270.038,28 0,036 0,284 52.700.000,00 47.781.384,30 0,037 0,033

Despesa Totai 55.500.000,00 53.669.857,85 0,041 0,032 58.250.000,00 54.524.351,09 0,042 0,328 61.100.000,00 55.397.392,42 0,043 0,039

Despesas Primária (II) 50.800.000,00 49.124.842,86 0,037 0,030 53.500.000,00 50.078.159,37 0,038 0,301 55.800.000,00 50.592.053,96 0,039 0,035

Resultado Primário (lll)=(l - il) -2.800.000,00 -2.707.668,50 -0,002 -0,002 -3.000.000,00 -2.808.121,09 -0,002 -0,017 -3.100.000,00 -2.810.669,66 •0,002 -0,002

Resultado Nominal 5.600.000,00 5.415.337,01 0,004 0,003 5.500.000,00 5.148.221,99 0,004 0,031 5.300.000,00 4.805.338,46 0,004 0,003

Dívida Pública Consolidada 1.800.000,00 1.740.644,04 0,001 0,001 1.700.000,00 1.591.268,62 0,001 0,010 1.500.000,00 1.360.001,45 0,001 0,001

Dívida Consolidada Líquida -3.200.000,00 -3.094.478,29 -0,002 -0,002 -3.100.000,00 -2.901.725,12 -0,002 -0,017 -2.900.000,00 -2.629.336,14 -0,002 -0,002

Receitas Primárias Advindas

de PPP (IV) 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000

Despesas Primárias geradas
por PPP (V) 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000

Impacto do Saldo das PPP
(VI) = (IV-V) 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000

Nota:

O Cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico.

Av. CondeD'Eu, 4S6 - Centro - Ibiraçu - Esp. Santo - Ccp: 29.670-000 - Tcl: (27) 3237-I7SS

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

VARIÁVEIS 2022 2023 2024

PIB real (crescimento % annual) 2.43 2,42 2,41

Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 11.80 11,80 11,80

Câmbio (R$/US$ • Final do Ano) 4,90 4,85 4,85

Inflação Média (% annual) projetada com base em índices oficiais de inflação 3,41 3,31 3,24

Projeção do PIB do Estado em • R$ milhares 136.976.000.000,00 140.304.000.000,00 143.700.000.000,00

Receita Corrente Líquida 17.882.000.000,00 17.768.000.000.00 18.356.000.000,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2022 2023 2024

Valor Corrente 1,0341 Valor Corrente 1,06833 Valor Corrente 1,10294

Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Iblraçu/ES

IBIRAÇU-ES 26 de novembro de 2021

Prefeito Munidibal

Á^.CondeD'Eu,486 - Centro - Ibiraçu - Esp. Santo - Cep: 29.670-000 - Tei: (27) Í257-17H8

I
Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU/ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2022

Demonstrativo III

LRF, art.4g, §2». Inciso li R$1.00

ESPECinCAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %

Receita Total 49.233.297,26 54.369.650,64 10,433 48.500.000,00 -10,796 55.500.000,00 14,433 56.250.000,00 4,955 61.100.000,00 4,893

Receitas Primária (i) 44.678.217,52 50.265.401,08 12,505 41.500.000,00 -17,438 48.000.000,00 15,663 50.500.000,00 5,208 52.700.000,00 4,356

Despesa Total 46.056.152,80 48.187.154,08 4,627 48.500.000,00 0,649 55.500.000,00 14,433 58.250.000,00 4,955 61.100.000,00 4,893

Despesas Primária (il) 42.763.800,65 43.515.476,48 1,758 44.600.000,00 2,492 50.800.000,00 13,901 53.500.000,00 5,315 55.800.000,00 4,299

Resultado Primário (1 - II) 1.914.416,87 6.749.924,60 252,584 -3.100.000,00 145,926 -2.800.000,00 -9,677 -3.000.000,00 7,143 -3.100.000,00 3,333

Resultado Nominal 1.673.391,18 4.332.475,03 158,904 2.600.000,00 -39,988 5.600.000,00 115,385 5.500.000,00 -1,786 5.300.000,00 -3,636

Dívida Pública Consolidada
736.889,85 355.915,03

-51,700 1.600.000,00 349,545 1.800.000,00 12,500 1.700.000,00 -5,556 1.500.000,00 11,765

Dívida Consolidada Líquida -5.077.074,82 -9.409.549,85 85,334 -2.600.000,00 -72,368 -3.200.000,00 23,077 -3.100.000,00 -3,125 -2.900.000,00 •6,452

Av. CondeD'Eu.4S6 - Centro - Ibiraçu - Esp. Santo - Cep: 29.670-000 - Tel: (27) 3257-l7S>

9
Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espirito Santo

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %

Receita Total 53.167.037,71 56.174.723,04 5,657 48.500.000,00 -13,662 55.689.255,00 14,823 62.230.222,50 11,745 67.389.634,00 8,291

Receitas Primária (1) 48.246.007,10 51.934.212,40 7,640 41.500.000,00 -20,091 48.163.680,00 16,057 53.950.665,00 12,015 58.124.938,00 7,737

Despesa Total 49.736.039,41 49.786.967,60 0,102 48.500.000,00 -2,585 55.689.255,00 14,823 62.230.222,50 11,745 67.389.634,00 8,291

Despesas Primária (II) 46.180.628,32 44.960.190,30 -2,643 44.600.000,00 •0,801 50.973.228,00 14,290 57.155.655,00 12,129 61.544.052,00 7,678

Resultado Primário (1 - II) 2.067.378,78 6.974.022,10 237,336 -3.100.000,00 144,451 •2.809.548.00 -9,369 -3.204.990,00 14,075 -3.419.114,00 6,681

Resultado Nominal 1.807.095,14 4.476.313,20 147,708 2.600.000,00 •41,916 5.619.096,00 116,119 5.875.815,00 4,569 5.845.582,00 -0,515

Dívida Pública Consolidada 795.767,35 367.731,41 -53,789 1.600.000,00 335,100 1.806.138,00 12,884 1.816.161,00 0,555 1.654.410,00 -8,906

Dívida Consolidada Líquida •5.482.733,10 ■9.721.946.91 77,319 -2.600.000.00 -73,256 -3.210.912,00 23.497 -3.311.823,00 3,143 -3.198.526,00 •3.421

Nota:

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

Exercícios 2019 2020 2021 2022 2023 2024

índices 4,31 4,52 3,32 3,41 3,31 3,24
VALORES DE REFERENCIA

Valor Corrente x (Valor
Referência) 1,0799 1.0332 1,0000 1,0034 1,0683 1,1029

FONTE:
Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Ibiraçu/E

IBIRAÇU-ES 26 de novembro de 2021

[EGO KRENTZ
tito Muniapal

Av. Conde D'Eii.4S6 - Centm - Ibiraçu - Esp. Sanio - Cep: 29.670-000 - Tel: (27) 3257-I7SS

I
Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU/ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2022

Demonstrativo VII

R$1.00

SETORES/PROGRAMAS/

/BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA COMPENSAÇÃO
Tributo/Contribuição 2022 2023 2024

IPTü 0,00 0,00 0,00
ITBI 0,00 0,00 0,00
ISS 0,00 0,00 0,00 VERIFICAR OBSERVAÇÃO

Taxas 0,00 0,00 0,00 EM NOTA EXPLICATIVA

Cont. de Melhoria 0,00 0,00 0,00 ABAIXO

Multas e Juros - REFIS 45.000,00 50.000,00 52.000,00

Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00

TOTAL 45.000,00 50.000,00 52.000,00

FONTE: Demonstrativos de arrecadação de tributos do município de IbIraçu/ES.

NOTA EXPLICATIVA: Informamos que a Prefeitura Municipal de Ibiraçu, atendendo ao disposto no art. 4» § 2i, inciso V, da LRF - Lei de Responsabilidade
Fiscal e Inciso I do art. 14 da mesma Lei, está prevendo os valores a serem concedidos de anistia de muitas e juros decorrente da Implantação do REFIS,
na estimativa da receita constante da Lei Orçamentária Anual de 2022 e Lei de Diretrizes Orçamentária de 2022, sendo que a referida anistia de multas e
juros originada da Implantação do REFIS, não comprometerá as metas e resultados fiscais estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentária, nos termos
do Inciso I do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Cabe ainda ressaltar, que o valor da compensação da renúncia de receita, encontra-se
devidamente Inserido na previsão de receita do município.

IBIRAÇU-ES 26 de novembro de 2021

EGOTCRÊN^n

refeito Munlcu] ai

Av. CondeD'Eu, 486 • Centiv - Ibiraçu - Esp. Santo - Cep: 29.670-000 - Tel: (27) 2257-1788

I
Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU/ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER COrfTINUADO
2022

Demonstrativo VIII

EVENTO Valor Previsto 2022

Aumento Permanente da Receita

(•) Transferências constitucionais

(-) Transferências ao FUNDES

7.000.000,00

3.800.000,00

1.100.000,00

'Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (!) 2.100.000,00

Redução Permanente de Despesa (11) 0,00

.(Margem Bruta (III) = (l+ll) 2.100.000,00

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

Impacto de Novas DOCC

0,00

0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (IlhiV) 2.100.000,00

FONTE:

Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Ibiraçu/ES

IBIRAÇU-ES 26 de novembro de 2021 \

EGO RRENTZ

rereíto MunicíDal

Av. CondeD'Eu, 4S6 - Centro - Ibini(;u - Esp. Santo - Cep: 29.670-000 - Tel: (27) 3237-1788